

**FORMULARZ WNIOSKU/INTERPELACJI\*/\*\***

Zgłoszony/a na sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego w dniu:07.09.2015r.

przez Radną/Radnego: Łukasza MEJZĘ

w sprawie: działań na rzecz rozwoju przedsiębiorczości

**Treść wniosku/interpelacji:**

Rozwój gospodarczy ma kluczowe znaczenie dla rozwoju pozostałych dziedzin życia. Powszechnie przypisuje się gospodarce nadrzędną rolę, co ma potwierdzenie w wielu światowych tendencjach. XXI wiek sprawił, że coraz ważniejszym elementem wpływającym na rozwój gospodarczy jest nowoczesne nauczanie przedsiębiorczości. Przejawianie inicjatywy samodzielnego działania w zmieniającej się w niezwykle dynamiczny sposób rzeczywistości gospodarczej, doceniane jest na całym świecie.

W związku z powyższym proszę o odpowiedź na następujące pytanie: jakie działania podjął Zarząd Województwa Lubuskiego na rzecz rozwoju przedsiębiorczości? Proszę o szczególne uwzględnienie działań na rzecz rozwoju przedsiębiorczości wśród młodych ludzi.

.....  
Łukasz Mejza  
.....  
(podpis)

\*zaznaczyć właściwe

\*\*Każdy wniosek składany przez Radnego, zgodnie z § 41 ust. 1 Statutu Województwa Lubuskiego powinien zawierać krótkie przedstawienie stanu faktycznego sprawy oraz (przede wszystkim) **propozycję jej załatwienia**.

Wniosek, który nie będzie zawierał propozycji rozwiązania sprawy, będzie traktowany i rozpatrywany jako interpelacja, czyli kierowany do departamentu merytorycznego a nie do Zarządu Województwa.



DS.IV.0003.9.2015

Zielona Góra, 23 września 2015 r.

W P Ł Y N Ę Ł O  
URZĄD MARSZAŁKOWSKI  
WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO  
Biuro Sejmiku

24-09-2015

Nr rej. 1596 ilość zał. ....

Podpis .....

Pan

**Łukasz Mejza**

Radny Województwa Lubuskiego

Odpowiadając na Pana interpelację (BS.0003.106.2015) złożoną podczas XII zwyczajnej sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego, która odbyła się w dniu 7 września br. w sprawie podjętych działań Zarządu Województwa Lubuskiego na rzecz rozwoju przedsiębiorczości, uprzejmie informuję, co następuje.

Ubiegłoroczna nowelizacja ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2015 r., poz. 149 z późn. zm.) przewiduje różnorodne formy wsparcia rozwoju przedsiębiorczości (od doradztwa poprzez szkolenia po dotacje na rozpoczęcie działalności gospodarczej). Działania te realizowane są przez powiatowe urzędy pracy i finansowane ze środków Funduszu Pracy, w których podziale współuczestniczy samorząd województwa.

Dla osób bezrobotnych główną formę wsparcia stanowią dotacje na rozpoczęcie działalności gospodarczej. Oprócz tego istnieje możliwość sfinansowania kosztów pomocy prawnej, konsultacji i doradztwa związanego z podjęciem tej działalności. W roku ubiegłym z tej formy wsparcia skorzystało 1.160 osób, w tym 246 osób do 25 roku życia. Wydatkowano na ten cel 23.478.700 zł. W okresie od stycznia do sierpnia bieżącego roku z tej formy skorzystało już 595 osób, w tym 119 osób do 25 roku życia. Nakłady w tym okresie wyniosły 10.295.700 zł.

Przedsiębiorcy i pracodawcy korzystają z refundacji kosztów wyposażenia i/lub doposażenia stanowiska pracy, na które kierowana jest osoba bezrobotna. W ramach tej formy w roku ubiegłym skierowano na utworzone lub doposażone stanowisko pracy łącznie 1.284 osoby bezrobotne, w tym 425 osób do 25 roku życia, wydatkując na ten cel 19.079.900 zł. W okresie ośmiu miesięcy 2015 roku w ramach tej formy skierowano już 672 osoby w tym 313 do 30 roku życia (a w tym 174 do 25 roku życia). Nakłady w tym okresie wyniosły 6.521.100 zł.



Dane Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Zielonej Górze o znaczącym spadku liczby osób bezrobotnych w województwie oraz sygnały napływające z lubuskiej i krajowej gospodarki wskazują na poprawę sytuacji na lubuskim rynku pracy. Zarząd Województwa Lubuskiego podejmuje szereg działań na rzecz rozwoju przedsiębiorczości i zasobów ludzkich w naszym regionie w ramach realizacji *Lubuskiego Planu Działań na Rzecz Zatrudnienia*. Władze regionu w tym roku na różne formy aktywizacji zawodowej, szkolenia i inne projekty związane z ograniczaniem bezrobocia przeznaczyły środki na poziomie ok. 369 mln zł. Plan tworzony jest na każdy rok i stanowi uszczegółowienie zapisów dokumentu strategicznego jakim jest *Lubuska Strategia Zatrudnienia na lata 2011-2020*. Zawiera on możliwie pełne informacje o planowanych działaniach podejmowanych na rzecz rozwoju przedsiębiorczości i zasobów ludzkich w naszym regionie przez różne podmioty. W plan wpisuje się wiele różnorodnych inicjatyw, poczynając od projektów typowo inwestycyjnych poprzez dofinansowanie miejsc pracy i szkolenia zawodowe, a na doradztwie zawodowym kończąc.

Istotnym impulsem dla dalszej poprawy sytuacji są trwające i planowane projekty w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Lubuskie 2020 oraz Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój. W PO WER zostały skoncentrowane działania skierowane do osób młodych w ramach Osi Priorytetowej I *Osoby młode na rynku pracy*: Działanie 1.1 *Wsparcie osób młodych pozostających bez pracy na regionalnym rynku pracy* – projekty pozakonkursowe oraz Działania 1.2 *Wsparcie osób młodych pozostających bez pracy na regionalnym rynku pracy* – projekty konkursowe. Jednym z typów projektów przewidzianych do realizacji w ramach wyżej wymienionych działań są instrumenty i usługi rynku pracy służące rozwojowi przedsiębiorczości i samozatrudnienia, tj. wsparcie osób młodych w zakładaniu i prowadzeniu własnej działalności gospodarczej poprzez udzielenie pomocy bezzwrotnej (dotacji) na utworzenie przedsiębiorstwa, doradztwo i szkolenia umożliwiające uzyskanie wiedzy i umiejętności niezbędnych do podjęcia i prowadzenia działalności gospodarczej oraz wsparcie pomostowe. W chwili obecnej wyżej wymieniony typ operacji realizowany jest w ramach Działania 1.1. przez powiatowe urzędy pracy województwa lubuskiego. Zgodnie z założeniami wniosków o dofinansowanie projektów, w 2015 roku powiatowe urzędy pracy przewidziały udzielenie w 2015 r. 278 dotacji na rozpoczęcie działalności gospodarczej.

Działania podejmowane przez publiczne służby zatrudnienia w zakresie rozwoju przedsiębiorczości nie zastępują, a jedynie wzmacniają inicjatywy podejmowane przez inne podmioty, publiczne służby zatrudnienia, partnerów społeczno-gospodarczych, głównie zaś Agencję Rozwoju Regionalnego, Lubuski Fundusz Pożyczkowy, czy też Lubuski Fundusz Poręczeń Kredytowych.

Zarząd Województwa Lubuskiego z należytą uwagą wsluchuje się we wszystkie głosy, których intencją jest poprawa sytuacji na lubuskim rynku pracy, aby w przyszłości, realizując swoje zadania ustawowe, udzielać wsparcia w działaniach na rzecz przedsiębiorczości, szczególnie wśród młodzieży.

2 października  
Zdzisław Jankowski



Lubuskie

Członek Zarządu Województwa Lubuskiego  
Alicja Małarska

Zielona Góra, 23.09.2015 r.

DG.IV.0003.1.2015

W P Ł Y N Ę Ł O  
URZĄD MARSZAŁKOWSKI  
WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO  
Biuro Sejmiku

Pan

**Łukasz Mejza**

**Radny Województwa Lubuskiego**

24-09-2015

Nr rej. 1592 ilość zał. ....

Podpis .....

Odpowiadając na Pana interpelację zgłoszoną na sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego w dniu 7.09.2015 r. w sprawie podjętych działań przez Zarząd Województwa Lubuskiego na rzecz rozwoju przedsiębiorczości (w tym wśród młodych ludzi) przekazuję informacje nt. wielokierunkowych przedsięwzięć jakie prowadzi w tym zakresie Departament Infrastruktury i Komunikacji, Wydział Przedsiębiorczości. Aktywności te obejmują głównie:

- obsługę eksporterów i importerów lubuskich,
- obsługę inwestorów krajowych i zagranicznych planujących nowe inwestycje,
- promocję gospodarczą województwa,
- współpracę z przedstawicielami JST, IOB, parkami, klastrami, przedsiębiorcami oraz instytucjami i organizacjami w kraju i za granicą,
- działalność Agencji Rozwoju Regionalnego S.A. (ARR S.A), której akcjonariuszem jest samorząd województwa lubuskiego.

#### WSPIERANIE EKSPORTU LUBUSKICH FIRM

Wydział Przedsiębiorczości prowadzi działania mające na celu ułatwienie dostępu regionalnym firmom sektora MŚP na różnorodne rynki globalne (unijne, amerykański i chiński).

W tym celu w ramach Lubuskiego Regionalnego Programu Operacyjnego (LRPO) na lata 2007-2013 (Działanie 2.3. *Poprawa konkurencyjności przedsiębiorstw poprzez doradztwo i wsparcie działań marketingowych*) zorganizowano:

1. misję gospodarczą 10 lubuskich przedsiębiorców do Miami na *CAMACOL's Hemispheric Congress* (2-5.06.2014 r.),
2. wizytę studyjną dla lubuskich instytucji otoczenia biznesu (24-27.09. 2014 r.) oraz 10 firm (12-17.03.2015 r.) z branży spożywczej, produkcji mebli i wyposażenia wnętrz do Grecji.

Z kolei w ramach przedsięwzięć finansowanych w Działaniu 1.2 *Tworzenie obszarów aktywności gospodarczej i promocja gospodarcza* LRPO na lata 2007-2013:

1. zorganizowano polsko-chińskie forum pn. *Lubuskie wrota dla chińskich inwestycji* (8.09.2014 r.),
2. promowano lubuskie tereny inwestycyjne podczas targów *EXPO REAL* w Monachium, Niemcy (6-8.10.2014r.),
3. zorganizowano misję gospodarczą dla 10 lubuskich przedsiębiorców branży budowlanej do Szwecji i Danii (19-24.04.2015r.).



Forum polsko-chińskie miało na celu przybliżenie firmom obu rynków i gromadzenie informacji o potencjalnych branżach i partnerach. Z kolei misje gospodarcze do USA, Skandynawii i Grecji miały ułatwić nawiązanie bezpośrednich kontaktów handlowych.

W efekcie zrealizowanej misji gospodarczej do Miami lubuskie firmy znalazły zbyt swoich produktów na rynku amerykańskim, w tym m.in.: producenci fartuchów i odzieży ochronnej (po zakończeniu procesu certyfikowania), ogrodzeń (branża metalowa), pieców do obróbki powierzchniowej oraz słodczy. Wyjazd do USA pozwolił również na nawiązanie kontaktów, które doprowadziły do sprzedaży firmy światowemu koncernowi SBG HOLDING GMBH & CO. KG.

W przypadku misji gospodarczej do Grecji obiecująco zapowiada się obustronna wymiana artykułów spożywczych oraz mebli dla branży turystycznej na Krecie. W Skandynawii zainteresowaniem na targach dla branży budowlanej cieszyły się produkty z betonów szlachetnych, takich jak: kostka brukowa, krawężniki, elementy ściekowe oraz segmentowych murów oporowych.

Kolejnym wydarzeniem adresowanym do lubuskich eksporterów jest zorganizowana w dniach 22-24.09.2015 r. wizyta amerykańskich przedsiębiorców zainteresowanych nawiązaniem kontaktów handlowych z lubuskimi firmami z branży spożywczej (<http://lubuskie.pl/news/17729/16/Amerykanscy-przedsiębiorcy-w-poszukiwaniu-lubuskich-smakow/>).

#### **POZYSKIWANIE BEZPOŚREDNICH INWESTYCJI ZAGRANICZNYCH**

Działania Wydziału Przedsiębiorczości obejmują promocję terenów inwestycyjnych w celu pozyskania do województwa lubuskiego inwestorów krajowych i zagranicznych. Walory inwestycyjne regionu prezentowano na międzynarodowych targach (np. *EXPO REAL* w Monachium oraz *Invest Field* w Poznaniu w 2014 roku).

W efekcie nawiązanych kontaktów z międzynarodowymi koncernami finansowymi, grupami kapitałowymi oraz pośrednikami w handlu nieruchomościami sprowadzono do Świebodzina duńskiego inwestora, firmę FurnMaster, spółkę-córkę koncernu Gabriel D.K., wiodącego europejskiego dostawcy tkanin meblowych. Po dwunastomiesięcznym okresie negocjacji inwestor zdecydował się na produkcję krzeseł biurowych, do marketów, hoteli, kin, sal konferencyjnych itp. Obecnie prowadzone są negocjacje z kolejnymi trzema duńskimi inwestorami z branż: spożywczej, obuwniczej i budowlanej.

#### **PATRONAT NAD KONKURSAMI REGIONALNYMI WSPIERAJĄCYMI PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ**

Marszałek Województwa od wielu lat patronuje konkursom:

1. Lubuski Mister Budowy (LMB), przy współpracy z Lubuską Izbą Budownictwa (LIB),
2. Lubuski Lider Biznesu (LLB), przy współpracy z Zachodnią Izbą Przemysłowo-Handlową (ZIPH).

Patronat obejmuje współorganizację konkursów oraz ufundowanie nagród dla laureatów i wyróżnionych. Są to pamiątkowe statuetki, tablice i certyfikaty, a dla 4 absolwentów najlepszych prac dyplomowych Wydziału Inżynierii Lądowej i Budownictwa Uniwersytetu Zielonogórskiego 4 sztuki tabletów. W 2015 roku na ww. nagrody dla laureatów obu konkursów wydano łącznie 41 057 złotych.

W roku 2014 Marszałek objęła swoim patronatem i udzieliła wsparcia finansowego Lubuskiemu Sejmikowi Gospodarczemu z okazji jego XV-lecia oraz Organizacji Pracodawców Ziemi Lubuskiej, która była pomysłodawcą i realizatorem I Lubuskiego Forum Gospodarczego. Łączne wsparcie finansowe na dwa ww. wydarzenia wyniosło 20 000 złotych.

#### **DZIAŁANIA PROMOCYJNE – PUBLIKACJE**

Na potrzeby promocji regionu Wydział Przedsiębiorczości (DG.II.) przygotowuje materiały nt. potencjału gospodarczego województwa lubuskiego, które dotychczas (tzn. w latach 2014-2015) zostały opublikowane w formie folderów m.in. dla: amerykańskich, chińskich i skandynawskich odbiorców.



Wydano *Katalog lubuskich eksporterów*, a informacje o lubuskim przemyśle zostały zamieszczone w albumie pt.: *Lubuskie Województwo - Prezentacja*. Ponadto przygotowano film promocyjny w trzech wersjach językowych pt.: *Zainwestuj w Lubuskie*.

#### **PROMOCJA PRZEDSIĘBIORCZOŚCI**

Promocja przedsiębiorczości poza aspektem opracowywania i wydawania materiałów promocyjnych polega na systematycznej współpracy z instytucjami otoczenia biznesu, klastrami, parkami oraz jednostkami samorządu terytorialnego. Prowadzona jest stała wymiana informacji z tymi podmiotami oraz bezpośrednio z lubuskimi firmami w zakresie informowania nt. szkoleń, konferencji oraz wszelkiego typu imprez biznesowych i targowych, które są w ich polu zainteresowania.

Ponadto Wydział Przedsiębiorczości (DG.II) zachęca do brania udziału, a w niektórych przypadkach nominuje najlepszych do różnych ogólnopolskich konkursów dla przedsiębiorców i przedsiębiorstw. Wśród konkursów są m.in.: *Firma Fair Play*, *Rzetelni*, *Nagroda im. Jana Wejcherta*, *Europejska Nagroda Promocji Przedsiębiorczości*, *Mikroprzedsiębiorca Roku*, *Polskie Innowacje dla świata*, *Ekoodpowiedzialni w biznesie*.

W dwóch konkursach: *Polski Produkt Przyszłości* oraz *Nagroda Gospodarcza Prezydenta RP*, laureatami zostali Lubuszanie: dr Janusz Jabłoński z Uniwersytetu Zielonogórskiego oraz ZUO Spółka z o.o. z Gorzowa Wielkopolskiego.

#### **WSPARCIE LUBUSKIEGO FUNDUSZU POŻYCZKOWEGO W RAMACH ARR S.A.**



Agencja Rozwoju Regionalnego S.A., której akcjonariuszem jest samorząd województwa lubuskiego, utworzyła w swojej strukturze Lubuski Fundusz Pożyczkowy (LFP). Fundusz ten, działa od 2005 roku, a jego pozyskany do działalności kapitał wynosi obecnie 27,4 miliona złotych. Od chwili powstania Fundusz wypłacił 513 pożyczek na kwotę 43,2 miliona zł, w tym w okresie od 01.07.2014 r. do 10.09.2015 r. wypłacił 69 pożyczek na kwotę 5 079 894 złotych.

W przypadku osób wchodzących na rynek pracy i rozpoczynających własną działalność gospodarczą od listopada 2013 r. wypłacono 57 pożyczek na kwotę 2 142 046,94 zł., dzięki temu 57 osób założyło działalność gospodarczą. Środki pozyskano w ramach Działania 6.2 *Wsparcie oraz promocja przedsiębiorczości i samozatrudnienia* dzięki realizacji projektu pn. *Dodaj pieniądze do pomysłu* (na podstawie umowy o dokapitalizowanie na kwotę 2 204 405,2 zł. zawartej z Wojewódzkim Urzędem Pracy na udzielanie pożyczek osobom rozpoczynającym działalność gospodarczą).

Agencja Rozwoju Regionalnego S.A. w roku 2015 oraz kolejnych latach będzie kontynuowała wykonywanie zadań ukierunkowanych na wsparcie przedsiębiorczości i rozwój gospodarczy regionu.

Od dnia 1 lipca 2014 r. do dnia 10 września 2015 r. Regionalna Instytucja Finansująca (RIF) podpisała z Przedsiębiorcami 4 umowy o dofinansowanie w ramach Działania 6.1 *Paszport do eksportu* na kwotę 1 543 071,60 złotych. W sumie RIF podpisała dotychczas 308 umów na kwotę w wysokości 487 313 138,96 złotych.

Pragnę podkreślić, że powyżej opisane działania, które wspierają przedsiębiorczość kierowane są do wszystkich zainteresowanych przedsiębiorców bez względu na grupę wiekową.

  
**CZŁONEK ZARZĄDU**  
  
Alicja Makarska